
DETERMINAZIONE  DEL  RESPON SA BILE   

SETTORE  IV - VIGILANZA  
N.   798 /R e g i s t r o  Genera l e N.   136 /R e g i s t r o  del  Servizio

del   08/0 7 / 2 0 2 5 del   08/0 7 / 2 0 2 5

Ogg e t t o: AVVISO  P U B BLICO ES PLORATIVO PER  LA MA NIFE STAZIO NE  DI
I NTERES S E   FI NALIZZATA  ALL?I N DIVIDUAZIO NE  DI  M E DICI
VETERI NARI  PER  P RE STAZIO NI   VETERI NARIE  CO N N E S SE  AL
FE N O ME NO  DEL  RA N DAGI S MO  N ELL?AM BITO  DEL   COM U N E
DI  CAPUR SO  ?  AVVIO P ROCED U RA  EX ART. 5 0  E  5 9  DEL D.L.VO
3 6 / 2 0 2 3 -   ACCORDO  QUADRO  BIE N NALE  S TI MATO  I N  ?
2 2 . 0 0 0 , 0 0  (CO M PRE N S IVO  DI  IVA E   RIVALSA  E NPAV, LADDOVE
DOVUTA)

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
7

9
8

 d
e

l 0
8

/0
7/

2
0

2
5

O
g

g
e

tto
: A

V
V

IS
O

 P
U

B
B

L
IC

O
 E

S
P

L
O

R
A

T
IV

O
 P

E
R

 L
A

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

N
T

E
R

E
S

S
E

  F
IN

A
L

IZ
Z

A
T

A
 A

L
L?

IN
D

IV
ID

U
A

Z
IO

N
E

 D
I 

M
E

D
IC

I V
E

T
E

R
IN

A
R

I 
P

E
R

 P
R

E
S

T
A

Z
IO

N
I 

 V
E

T
E

R
IN

A
R

IE
 C

O
N

N
E

S
S

E
 A

L
 F

E
N

O
M

E
N

O
 D

E
L

 R
A

N
D

A
G

IS
M

O
 N

E
L

L
?

A
M

B
IT

O
 D

E
L

  C
O

M
U

N
E

 D
I 

C
A

P
U

R
S

O
 ?

 A
V

V
IO

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 E

X
 A

R
T

. 
5

0
 E

 5
9

 D
E

L
 D

.L
.V

O
 3

6
/2

0
2

3-
  

A
C

C
O

R
D

O
 Q

U
A

D
R

O
 B

IE
N

N
A

L
E

 S
T

IM
A

T
O

 I
N

 ?
 2

2
.0

0
0

,0
0

 (
C

O
M

P
R

E
N

S
IV

O
 D

I 
IV

A
 E

  
R

IV
A

L
S

A
 E

N
P

A
V

, 
L

A
D

D
O

V
E

 D
O

V
U

T
A

)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di C.C. n.08 del 12/03/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di C.C. n.09 del 12/03/2025, è stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario 
relativo al triennio 2025/2027; 

 La delibera di G.C n. 9 del 01/02/2024 con la quale si è approvato il PIAO 2024 /2026; 

 con decreto del Sindaco n.11 del 05/06/2025, giusta convenzione stipulata con il Comune di Cellamare, 
si attribuiva l’incarico di Responsabile del Settore “Vigilanza” allo scrivente dott. Luigi Di Fonte; 

Considerato che: 

 il Comune di Capurso intende avvalersi della collaborazione di medici veterinari iscritti 
all’Albo professionale, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, al fine di 
garantire l’effettuazione delle prestazioni veterinarie più frequenti connesse alla gestione del 
randagismo animale, anche non esclusivamente canino, sul territorio comunale; previa 
disponibilità documentata di una struttura veterinaria (ambulatorio o clinica) idonea alla 
degenza e all’assistenza post-operatoria degli animali, 

 tra le suddette prestazioni rientrano, a titolo esemplificativo: sterilizzazioni, microchippature, 
trattamenti antiparassitari, visite cliniche generali, interventi chirurgici di diversa complessità e 
attività accessorie quali il prelievo, trasporto e reimmissione sul territorio degli animali randagi; 

Dato atto che: 

 si rende necessario avviare una manifestazione di interesse della durata di 30 giorni, per 
individuare i soggetti interessati, in vista della successiva fase di affidamento mediante 
Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma comunecapurso.traspare.com; 

 l’importo presunto dell’accordo quadro è pari ad € 22.000,00 (IVA e cassa inclusi), interamente 
soggetto a ribasso, con applicazione uniforme della percentuale anche alla voce relativa a 
recupero, trasporto e reimmissione dell’animale randagio, il cui costo unitario è stimato in € 
20,00; tra le prestazioni è altresì compresa la degenza post-operatoria o di osservazione, il cui 
costo unitario è stimato in € 40,00 secondo indagine di mercato nella Provincia di Bari; 

Rilevato che: 

 l’accordo quadro biennale sarà affidato al professionista che, dopo essersi accreditato a seguito 
della presente procedura, presenterà la migliore offerta economica tramite piattaforma e-
procurement comunale; 

 le prestazioni effettivamente rese saranno liquidate trimestralmente, a seguito di presentazione 
di regolare fattura elettronica con indicazione del relativo CIG e applicazione del meccanismo 
dello split payment; 

 l’importo delle singole prestazioni sarà calcolato applicando la medesima percentuale di ribasso 
risultante dall’offerta sull’importo stimato di € 22.000,00; 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
7

9
8

 d
e

l 0
8

/0
7/

2
0

2
5

O
g

g
e

tto
: A

V
V

IS
O

 P
U

B
B

L
IC

O
 E

S
P

L
O

R
A

T
IV

O
 P

E
R

 L
A

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

N
T

E
R

E
S

S
E

  F
IN

A
L

IZ
Z

A
T

A
 A

L
L?

IN
D

IV
ID

U
A

Z
IO

N
E

 D
I 

M
E

D
IC

I 
V

E
T

E
R

IN
A

R
I 

P
E

R
 P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 
 V

E
T

E
R

IN
A

R
IE

 C
O

N
N

E
S

S
E

 A
L

 F
E

N
O

M
E

N
O

 D
E

L
 R

A
N

D
A

G
IS

M
O

 N
E

L
L

?
A

M
B

IT
O

 D
E

L
  C

O
M

U
N

E
 D

I C
A

P
U

R
S

O
 ?

 A
V

V
IO

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 E

X
 A

R
T

. 5
0

 E
 5

9
 D

E
L

 D
.L

.V
O

 3
6

/2
0

2
3-

  A
C

C
O

R
D

O
 Q

U
A

D
R

O
 B

IE
N

N
A

L
E

 S
T

IM
A

T
O

 I
N

 ?
 2

2
.0

0
0

,0
0

 (
C

O
M

P
R

E
N

S
IV

O
 D

I 
IV

A
 E

  
R

IV
A

L
S

A
 E

N
P

A
V

, 
L

A
D

D
O

V
E

 D
O

V
U

T
A

)
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
D

I 
F

O
N

T
E

 L
U

IG
I



 il rapporto di collaborazione si intenderà automaticamente risolto nel caso di sopravvenienza di 
disposizioni regionali, atti della ASL Bari o in caso di attivazione del canile sanitario comunale 
attualmente in fase di progettazione; 

Considerato che: 

 la presente determinazione ha finalità esclusivamente esplorativa, e non comporta impegno di 
spesa né effetti diretti o indiretti sul bilancio comunale; 

Viste: 

 la L. 7 agosto 1990, n. 241, con particolare riferimento ai principi di imparzialità, buon 
andamento, trasparenza e parità di trattamento di cui agli articoli 1, 3 e 4; 

 la L.R. Puglia n. 2/2020; 
 il D.Lgs. 36/2023, artt. 50, comma 1, lett. b) e art. 59; 
 l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, l’avviso pubblico esplorativo per la 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di medici veterinari da invitare alla 
successiva RDO per l’affidamento di un accordo quadro biennale relativo a prestazioni 
veterinarie connesse al fenomeno del randagismo; 

2. di stabilire che i soggetti interessati dovranno manifestare la propria volontà a partecipare alla 
selezione mediante trasmissione di apposita comunicazione a mezzo PEC all’indirizzo: 
polizia.locale.comunecapurso@pec.it; 

3. di disporre, a pena di esclusione, l’obbligo di iscrizione all’Albo Fornitori del Comune di 
Capurso disponibile sulla piattaforma di e-procurement https://comunecapurso.traspare.com; 

4. di specificare che la procedura ha natura esplorativa e non comporta obbligo di affidamento 
automatico, né effetti pregiudizievoli in caso di mancata partecipazione; 

5. di elencare, a titolo meramente indicativo, le principali prestazioni veterinarie richieste, con 
costi medi rilevati da indagine di mercato nell’Area Metropolitana di Bari (IVA e cassa inclusi): 

   

   
Prestazione Costo stimato (€) / Esempio 

Sterilizzazione cane maschio € 85,00 - Intervento in anestesia con sutura 
chirurgica 

Sterilizzazione cane femmina € 120,00 - Ovarioisterectomia 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
7

9
8

 d
e

l 0
8

/0
7/

2
0

2
5

O
g

g
e

tto
: A

V
V

IS
O

 P
U

B
B

L
IC

O
 E

S
P

L
O

R
A

T
IV

O
 P

E
R

 L
A

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

N
T

E
R

E
S

S
E

  F
IN

A
L

IZ
Z

A
T

A
 A

L
L?

IN
D

IV
ID

U
A

Z
IO

N
E

 D
I 

M
E

D
IC

I 
V

E
T

E
R

IN
A

R
I 

P
E

R
 P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 
 V

E
T

E
R

IN
A

R
IE

 C
O

N
N

E
S

S
E

 A
L

 F
E

N
O

M
E

N
O

 D
E

L
 R

A
N

D
A

G
IS

M
O

 N
E

L
L

?
A

M
B

IT
O

 D
E

L
  C

O
M

U
N

E
 D

I C
A

P
U

R
S

O
 ?

 A
V

V
IO

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 E

X
 A

R
T

. 5
0

 E
 5

9
 D

E
L

 D
.L

.V
O

 3
6

/2
0

2
3-

  A
C

C
O

R
D

O
 Q

U
A

D
R

O
 B

IE
N

N
A

L
E

 S
T

IM
A

T
O

 I
N

 ?
 2

2
.0

0
0

,0
0

 (
C

O
M

P
R

E
N

S
IV

O
 D

I 
IV

A
 E

  
R

IV
A

L
S

A
 E

N
P

A
V

, 
L

A
D

D
O

V
E

 D
O

V
U

T
A

)
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
D

I 
F

O
N

T
E

 L
U

IG
I



Microchippatura con iscrizione anagrafe € 15,00 - Inoculo microchip + registrazione BDR 

Visita clinica generale € 25,00 - Controllo sanitario pre-adozione 

Intervento chirurgico di bassa complessità € 70,00 - Rimozione corpo estraneo 
sottocutaneo 

Intervento chirurgico di media complessità € 160,00 - Piometra, ernia ombelicale, neoplasia 
mammaria singola 

Intervento chirurgico di alta complessità € 300,00 - Fratture, laparotomia, asportazioni 
multiple 

Trattamento antiparassitario € 20,00 - Somministrazione prodotti 
antiparassitari 

Recupero, trasporto e reimmissione € 20,00 - Conduzione dell’animale presso 
struttura o luogo di rilascio 

Degenza post-operatoria € 40,00 - Osservazione post chirurgica con limiti 
di spesa richiamati nell’avviso allegato alla 
presente determinazione 

Radiografia digitale € 50,00 - Diagnostica per immagini scheletriche 

Ecografia addominale € 50,00 - Esame ecografico base su addome 

Ecocardiografia € 150,00 - Valutazione funzionalità cardiaca 

TC/Risonanza magnetica € 250,00 - Diagnostica avanzata su prescrizione 

Anestesia locale € 30,00 - Anestesia su piccole aree per 
suture/biopsie 

Anestesia totale (generale) € 80,00 - Induzione e mantenimento con 
monitoraggio 

Suturazione semplice € 40,00 - Chiusura ferita superficiale senza 
sedazione 

Suturazione con sedazione o lesione estesa € 80,00 - Ferite profonde con sedazione 

Rimozione punti (se non inclusa) € 20,00 - Controllo post-operatorio e rimozione 

   

   

   

   

   

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
7

9
8

 d
e

l 0
8

/0
7/

2
0

2
5

O
g

g
e

tto
: A

V
V

IS
O

 P
U

B
B

L
IC

O
 E

S
P

L
O

R
A

T
IV

O
 P

E
R

 L
A

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

N
T

E
R

E
S

S
E

  F
IN

A
L

IZ
Z

A
T

A
 A

L
L?

IN
D

IV
ID

U
A

Z
IO

N
E

 D
I 

M
E

D
IC

I 
V

E
T

E
R

IN
A

R
I 

P
E

R
 P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 
 V

E
T

E
R

IN
A

R
IE

 C
O

N
N

E
S

S
E

 A
L

 F
E

N
O

M
E

N
O

 D
E

L
 R

A
N

D
A

G
IS

M
O

 N
E

L
L

?
A

M
B

IT
O

 D
E

L
  C

O
M

U
N

E
 D

I C
A

P
U

R
S

O
 ?

 A
V

V
IO

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 E

X
 A

R
T

. 5
0

 E
 5

9
 D

E
L

 D
.L

.V
O

 3
6

/2
0

2
3-

  A
C

C
O

R
D

O
 Q

U
A

D
R

O
 B

IE
N

N
A

L
E

 S
T

IM
A

T
O

 I
N

 ?
 2

2
.0

0
0

,0
0

 (
C

O
M

P
R

E
N

S
IV

O
 D

I 
IV

A
 E

  
R

IV
A

L
S

A
 E

N
P

A
V

, 
L

A
D

D
O

V
E

 D
O

V
U

T
A

)
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
D

I 
F

O
N

T
E

 L
U

IG
I



   

6. di dare atto che le prestazioni saranno liquidate trimestralmente, dietro presentazione di fattura 
elettronica conforme alla normativa vigente, con indicazione del CIG, e applicazione del 
meccanismo split payment; 

7. di precisare che la presente determinazione, avente natura esplorativa, non comporta effetti sul 
bilancio comunale e, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

8. di esprimere parere favorevole di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000; 

9. di stabilire che il presente avviso sarà pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Capurso per 30 giorni consecutivi. 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  
                                   Comm. Sup. Dott. DI FONTE Luigi 

                        (Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di Legge) 

 

 
 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
7

9
8

 d
e

l 0
8

/0
7/

2
0

2
5

O
g

g
e

tto
: A

V
V

IS
O

 P
U

B
B

L
IC

O
 E

S
P

L
O

R
A

T
IV

O
 P

E
R

 L
A

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

N
T

E
R

E
S

S
E

  F
IN

A
L

IZ
Z

A
T

A
 A

L
L?

IN
D

IV
ID

U
A

Z
IO

N
E

 D
I 

M
E

D
IC

I 
V

E
T

E
R

IN
A

R
I 

P
E

R
 P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 
 V

E
T

E
R

IN
A

R
IE

 C
O

N
N

E
S

S
E

 A
L

 F
E

N
O

M
E

N
O

 D
E

L
 R

A
N

D
A

G
IS

M
O

 N
E

L
L

?
A

M
B

IT
O

 D
E

L
  C

O
M

U
N

E
 D

I C
A

P
U

R
S

O
 ?

 A
V

V
IO

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 E

X
 A

R
T

. 5
0

 E
 5

9
 D

E
L

 D
.L

.V
O

 3
6

/2
0

2
3-

  A
C

C
O

R
D

O
 Q

U
A

D
R

O
 B

IE
N

N
A

L
E

 S
T

IM
A

T
O

 I
N

 ?
 2

2
.0

0
0

,0
0

 (
C

O
M

P
R

E
N

S
IV

O
 D

I 
IV

A
 E

  
R

IV
A

L
S

A
 E

N
P

A
V

, 
L

A
D

D
O

V
E

 D
O

V
U

T
A

)
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
D

I 
F

O
N

T
E

 L
U

IG
I



DETERMINAZIONE  DEL  RESPON SA BILE   

SETTORE  IV - VIGILANZA  
N.   798 /R e g i s t r o  Genera l e N.   136 /R e g i s t r o  del  Servizio

del   08/0 7 / 2 0 2 5 del   08/0 7 / 2 0 2 5

Ogg e t t o: AVVISO  P U B BLICO ES PLORATIVO PER  LA MA NIFE STAZIO NE  DI
I NTERES S E   FI NALIZZATA  ALL?I N DIVIDUAZIO NE  DI  M E DICI
VETERI NARI  PER  P RE STAZIO NI   VETERI NARIE  CO N N E S SE  AL
FE N O ME NO  DEL  RA N DAGI S MO  N ELL?AM BITO  DEL   COM U N E
DI  CAPUR SO  ?  AVVIO P ROCED U RA  EX ART. 5 0  E  5 9  DEL D.L.VO
3 6 / 2 0 2 3 -   ACCORDO  QUADRO  BIE N NALE  S TI MATO  I N  ?
2 2 . 0 0 0 , 0 0  (CO M PRE N S IVO  DI  IVA E   RIVALSA  E NPAV, LADDOVE
DOVUTA)

PUBBLICAZIONE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azione  vien e  affiss a  all’Albo  P r e to rio
infor m a tico  d el  si to  w e b  is ti t uzion ale  d el  Co m u n e  all’indi rizzo
w ww.co m u n e.c a p u r so.b a ri.i t ,  d al  gio r no  0 8/07/202 5  p e r  r e s t a rvi  di eci  gio r ni
cons e c u tivi.

Ca p u r so,  0 8/07/20 2 5
L’inca rica to  d ella  p u b blicazion e

Di Fon t e  Luigi

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
7

9
8

 d
e

l 0
8

/0
7/

2
0

2
5

O
g

g
e

tto
: A

V
V

IS
O

 P
U

B
B

L
IC

O
 E

S
P

L
O

R
A

T
IV

O
 P

E
R

 L
A

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

N
T

E
R

E
S

S
E

  F
IN

A
L

IZ
Z

A
T

A
 A

L
L?

IN
D

IV
ID

U
A

Z
IO

N
E

 D
I 

M
E

D
IC

I V
E

T
E

R
IN

A
R

I 
P

E
R

 P
R

E
S

T
A

Z
IO

N
I 

 V
E

T
E

R
IN

A
R

IE
 C

O
N

N
E

S
S

E
 A

L
 F

E
N

O
M

E
N

O
 D

E
L

 R
A

N
D

A
G

IS
M

O
 N

E
L

L
?

A
M

B
IT

O
 D

E
L

  C
O

M
U

N
E

 D
I 

C
A

P
U

R
S

O
 ?

 A
V

V
IO

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 E

X
 A

R
T

. 
5

0
 E

 5
9

 D
E

L
 D

.L
.V

O
 3

6
/2

0
2

3-
  

A
C

C
O

R
D

O
 Q

U
A

D
R

O
 B

IE
N

N
A

L
E

 S
T

IM
A

T
O

 I
N

 ?
 2

2
.0

0
0

,0
0

 (
C

O
M

P
R

E
N

S
IV

O
 D

I 
IV

A
 E

  
R

IV
A

L
S

A
 E

N
P

A
V

, 
L

A
D

D
O

V
E

 D
O

V
U

T
A

)


